
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РСФСР ПО АРХИТЕКТУРЕ И 

 СТРОИТЕЛЬСТВУ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17 января 1991 г. N 10 

 О НОРМАХ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ 

 

 В соответствии с решением Совета Министров РСФСР от 6 ноября 1990 г. N 26722-8 

 Государственный комитет РСФСР по архитектуре и  строительству  постановляет: 
 
 1. Довести до сведения министерств и ведомств РСФСР, Советов Министров республик,  

 входящих в РСФСР, исполкомов Советов народных депутатов в качестве рекомендуемых с 1 января 

 1991 г. предельные нормы накладных расходов на строительные работы, выполняемые подрядным и 

 хозяйственным способами согласно Приложению N 1. 
 
 2. Предоставить право концернам "Россевзапстрой", "Росюгстрой", "Росвостокстрой", 

 ассоциации "Росуралсибстрой", Минсельхозпроду РСФСР (без концерна "Росводстрой), 

 Мосстройкомитету, Ленстройкомитету и Мособлстройкомитету устанавливать для 

 подведомственных организаций предельные нормы накладных расходов на строительные работы в 

 пределах средних норм, рекомендованных Постановлением Госстроя СССР от 29 декабря 1990 г. N 

 117 (Приложение N 2). 
 
 3. Принять к сведению, что Госстрой СССР Постановлением от 29 декабря 1990 г. N 117: 
 
 - установил единые предельные нормы накладных расходов на монтажные и специальные 

 строительные работы для всех исполнителей этих работ согласно приложению N 3; 
 
 - установил, что предельные нормы накладных расходов на строительные работы, 

 установленные для исполнителей этих работ, применяются при определении сметной стоимости 

 строительства,  вне зависимости от ведомственной принадлежности заказчика; 
 
 - установил, что при определении сметной стоимости строительных и специальных 

 строительных работ накладные расходы исчисляются от сметной стоимости прямых затрат, 

 учитывающих стоимость материалов по прейскурантам оптовых цен (утвержденных в соответствии с 

 Постановлением Совета Министров СССР от 14 июня 1986 г. N 741 "О пересмотре оптовых цен и 

 тарифов в промышленности и других отраслях народного хозяйства" и дополненных Постановлением 

 Госкомцен СССР от 1 июня 1990 г. N 411 "Об утверждении Сборника коэффициентов к оптовым 

 ценам и тарифам на грузовые перевозки"), а также основную заработную плату рабочих и стоимость 

 эксплуатации машин, принятых в новой сметно-нормативной базе. 
 
 Накладные расходы на монтажные работы исчисляются в процентах к основной заработной 

 плате рабочих, приведенной в расценках на монтаж оборудования; 
 
 - разрешил министерствам, государственным комитетам, ведомствам, строительно-монтажным 

 объединениям, строительным комитетам, а также главным управлениям, подчиненным городским 

 (областным) исполкомам Советов народных депутатов, устанавливать для расчетов между 

 подведомственными генеральными подрядчиками и субподрядными организациями 

 дифференцированные нормы накладных расходов на строительные работы, исходя из 

 рекомендованных предельных норм накладных расходов на строительные работы, без изменения в 

 сметах и при расчетах с заказчиками; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 - установил, что нормы накладных расходов, предусмотренные Постановлением Госстроя 

 СССР от 29 декабря 1990 г. N 117, предназначаются для расчетов сметной стоимости строительства, 

 используемой в качестве базисной при определении договорных цен на строительную продукцию, и 

 вводятся в действие с 1 января 1991 г. 

 

 Председатель Госкомархстроя РСФСР 
 
 Б.А.ФУРМАНОВ 

 

 Приложение N 1 
 
 к Постановлению Госкомархстроя РСФСР 
 
 от 17 января 1991 г. N 10 

 

 ПРЕДЕЛЬНЫЕ НОРМЫ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ ДЛЯ 

 МИНИСТЕРСТВ И ВЕДОМСТВ РСФСР 

 

 -----------------------------------------T-----------------------¬ 
 
 ¦                                          ¦  В процентах к сметным  ¦ 
 
 ¦                                          ¦     прямым затратам     ¦ 
 
 ¦                                          +---------T-------------+ 
 
 ¦                                          ¦ подрядный ¦ хозяйственный ¦ 
 
 ¦                                          ¦  способ   ¦    способ     ¦ 
 
 +----------------------------------------+---------+-------------+ 
 
 ¦ Минторг РСФСР                            ¦   15,5    ¦      9,0      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росавтотранс"                   ¦   16,2    ¦     10,9      ¦ 
 
 ¦ Минхлебопродуктов РСФСР                  ¦   15,5    ¦      9,0      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росстром"                       ¦   14,5    ¦      9,6      ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦ Концерн "Роснефтепродукт"                ¦   16,2    ¦     10,2      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росавтодор"                     ¦   11,5    ¦     11,0      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росречфлот"                     ¦   13,5    ¦     11,3      ¦ 
 
 ¦ Ассоциация "Ростоппром"                  ¦   17,5    ¦      9,0      ¦ 
 
 ¦ Росбытсоюз                               ¦     -     ¦     10,1      ¦ 
 
 ¦ Россоюзместпром                          ¦     -     ¦     11,8      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росводстрой"                    ¦   16,0    ¦      9,8      ¦ 
 
 ¦ Ассоциация "Рослегпром"                  ¦   14,6    ¦      9,0      ¦ 
 
 ¦ Концерн "Ростекстиль"                    ¦   14,5    ¦      9,2      ¦ 
 
 ¦ Росжилкоммунсоюз                         ¦   17,5    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Росстройгазификация                      ¦   13,2    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Концерн "Связьстрой"                     ¦   17,2    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Ленгидроэнергоспецстрой                  ¦   15,5    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Сибирское отделение АН СССР              ¦     -     ¦      9,6      ¦ 
 
 ¦ Управление Делами Совета Министров РСФСР ¦   21,0    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Советы Министров республик, входящих в   ¦   15,5    ¦      9,6      ¦ 
 
 ¦ РСФСР, исполкомы Советов народных депу-  ¦           ¦               ¦ 
 
 ¦ татов                                    ¦           ¦               ¦ 
 
 ¦ Прочие министерства и ведомства          ¦   13,5    ¦      9,0      ¦ 
 
 L----------------------------------------+---------+-------------- 

 

 Примечание. В предельных нормах накладных расходов, предусмотренных настоящим 

 Приложением, не учтены следующие затраты, подлежащие возмещению в установленном порядке 

 сверх этих норм: 
 
 - затраты, связанные с выплатой установленных специальными решениями Правительства 

 СССР единовременного вознаграждения за выслугу лет и процентных надбавок за работу в районах 

 Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению Госкомархстроя РСФСР 
 
 от 17 января 1991 г. N 10 

 

 СРЕДНИЕ НОРМЫ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

 

 -----------------------------------------T-----------------------¬ 
 
 ¦                                          ¦  В процентах к сметным  ¦ 
 
 ¦                                          ¦     прямым затратам     ¦ 
 
 ¦                                          +---------T-------------+ 
 
 ¦                                          ¦ подрядный ¦ хозяйственный ¦ 
 
 ¦                                          ¦  способ   ¦    способ     ¦ 
 
 +----------------------------------------+---------+-------------+ 
 
 ¦ РСФСР                                    ¦   14,5    ¦      9,6      ¦ 
 
 ¦ кроме того:                              ¦           ¦               ¦ 
 
 ¦ Концерн "Россевзапстрой"                 ¦   17,8    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росюгстрой"                     ¦   16,4    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Ассоциация "Росуралсибстрой"             ¦   16,0    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Концерн "Росвостокстрой"                 ¦   20,6    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Минсельхозпрод РСФСР                     ¦   16,8    ¦     11,0      ¦ 
 
 ¦ (без концерна "Росводстрой")             ¦           ¦               ¦ 
 
 ¦ Мосстройкомитет                          ¦   16,1    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Ленстройкомитет                          ¦   16,3    ¦       -       ¦ 
 
 ¦ Мособлстройкомитет                       ¦   16,7    ¦       -       ¦ 
 
 L----------------------------------------+---------+-------------- 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 


